aquam consumere, hoc ipsum eum op-  
pugnabit. Nam si hyeme fluuium per  
accessionem exiccatet, æstate profecto,  
cum supra illum consistit, totum abripe-  
ret. Neque enim alio potest modo pro-  
pius ad terram dici Sol accedere, quam  
cum ad perpendicularm fuerit sublatus.  
alioqui nec ad Aſticam vñquām, nec ad  
aliam terræ partem accedere Solem, fa-  
cile demonstrari potest. Non enim tam  
aliquam terræ partem lustrat nunc hye-  
me, nunc æstate, quam illius conuersio-  
nis partem aliquam occupat tercia. Itaq;  
cum semper æque distet à terra, supra  
quos in meridie constiterit, iis calorem  
adferit maximum. Iam eo tempore non  
cohibere illum, nec sistere, nec abripere  
fluuium, neque diminuere appetet, ve-  
rum perpetuis crescentem incrementis  
quasi mirabundum despicere. At quan-  
do tandem dicemus Nilum calore con-  
sumi, si per tantum æstum ascendere cō-  
spicitur? Iam reuersus à ſolſtitio Sol ad  
Æthiopes diſcedit, vt cum Herodoto  
loquar. quo circa superioribus eundem  
ſemper ſe præbet. hic autem eſt fluuij  
cursus. Quare non exigua aquæ par-  
tem ſemper auferret, & paulatim eum  
exiccatet, quod non facit: niſi potius id  
Nilus velnō facere vel nō pati dicendus  
eſt. Nam cum paulatim deberet ad mo-  
tum Solis decrēſcere, post initium in-  
crementi deinceps in eodem progre-  
ditur, atque idem tum initium tum ex-  
tremum ille feruoris, hic fluxionis ex-  
hibet.

Aliorum sententias ut ordine refutet Aristides ista oratione, supra lectori breuiter indicaui-  
mus. quid vero statuit ipse? queris. Sapientia ac prouidentia diuinę rem totam pie attribuit, ita  
paullo antequam orationem finiat, inquiens: ὅτως δὲ εἰς τὸ τοῦ θεοῦ Καθάριον πρέστατο τὸν αὐτοῖς, ἐπί τε  
τοῦ θεοῦ πρόσωπον τὸν αὐτοῖς φόρον καθέσαντας φόρος αὐτούς τε πληρεύεις,  
τότε μὲν οὐ πρόσωπον τοῦ θεοῦ, αὐτοῖς δὲ τῷ θεῷ συντάξας, τῷ θεῷ ταῦτα προσθέντας, αὐτοῖς εἰς τὴν  
μεγάλην σοφίαν καὶ προνοίαν τὸ θεῖον; οὐ τοις εἰς μητρικαῖς ἡμετέλειν υἱοῖς, τὸ Νεῖλον ἐπιτάχει μητρικήν τινα ἔχει, Καρτὶ<sup>ο</sup> διεβρέψαν τὸν θεόν;  
Ἔτι ταῦτα τὸ διάφορον αὐτῶν παραδεῖται ἐπί τοῦ αὐτοῦ λόγῳ, λείπεται τὸν ταῦτα τοις ἀνθρώποις ἐμελετείαν καταρρέει.  
τοις διατάξας τῷ θεῷ πρόσωπον τὸν αἰδάτιον τὸν ιανοῦν, αὐλάς τοις θαυμαστοῖς πλάνοις παριζεῖσθαι.  
ταῦτα λείπεται μητρικόν, δι τοῦ Νεῖλος δι τοῦ Αἰγαίου τοῦ θεοῦ ἐκείνηρις καὶ μέγιστον δῆν τὸ θεῖον. id est, unde autem tantum  
sumat incrementum, id extra nostram cognitionem est positum. Iam quod sola haec regio, velut animal quoddam,  
tranque naturam per fluminum participat, ac nunc terrestris est et secunda, nunc in aqua dedit: id cui tribuamus  
causam, nisi magna Dei sapientiae ac prouidentiae, qui quem in locum nullam erat pluviā demissurum, in eum  
Nilum, quasi vicarium suum, induixerit, qui pluviā vicem huīus regionis incolis praestaret: atque eo tempore do-  
num hoc in homines conseruat, quo iūm ipsius opportūnum sit maxime, tum regioni non minorem, quam pro neces-  
itate, verum insigniter copiosum prouerunt conciliat. Hanc ego unicam video causam, cur Nilus per Aegy-  
ptum fluat, atque estate sit maximus.